Possessor. Ex decisione Rota Romana 5. De restitutione spoliatorum. Marcelli Crescentij.

Habens causam ab vñfructuario, restituitur contra proprietarium. Cap. CXIX.

Vñfructu finito, qui ad proprietatem reuertitur, si habebis causam ab vñfructuario possidet, & rei infesterit, atq[ue] a proprietario spoliatur, restituendus est, & ita concilium fuit.

Vñfructu. Ex decisione eiusdem 7. De restitutione spoliatorum. Marcelli Crescentij.

Prouisus cum clausula amore possessore, committit spoliatum, nisi fuerit iuris ordinem. Cap. CXX.

Motu proprio Marcus custos pontis, & portae Sa- lariae creatus fuit, cuius vigore possessionem accepit, deinde Paulo concessum pariter, & ut propria

authoritate, quocumq[ue] detentore amoto, possessionem capere posset. Constitutionibus, & quacumq[ue] alia conciliorum, etiam per predecessores facta, non obstatibus. Hic autem Marcum expulit, & videbatur abique virtus spoliū facere potuisse, sed contrarium resolutum est, & aperte remedio restitutorum locum est: Non enim apertus Marcum iure suo priuare voluisse, sine iurius ordinis possesso capi non poterat, Neque Princeps possessionem non vacantem, sine maxima causa mutare potuit, aut citationem tollere, quae de iure naturali est, facultas igitur capienda propria authoritate possessionis intelligitur, nisi plena esset, Nec per gratia motus proprii Papæ tertii, his laderē cogitauit, Nec ex certa scientia factum dici potest, quia non expressi, clausula Amoris de detentore, intelligitur, utris ordine seruato, clausula non obstante collatione alteri facta, & in invalida intelligitur. Motus proprius tertio praedictus, si additum fuerit, non obstante gratia facta Marco, nam clausula non obstante, clausula ex certa scientia & quā paratur.

Motu. Ex decisione eiusdem 7. De restitutione spoliatorum. Ioannis Mobeiani.

In spolio sufficit titulus coloratus semiplenè probatus. Cap. CXXI.

Ex quo de spolio appetat, restitutioem fieri debebit. Re concilium est: Quamvis titulo ius commune restitut, cum ab Archidiacono pro colore cœctus fuerit, tamen sufficere visum est, in quaif possidere conferendi in mensē lunij probatum est, tametsi non plene probatum est.

Ex quo. Ex decisione eiusdem 9. De restitutione spoliatorum. Ioannis Mobeiani. & decisione 1134. par. 3. lib. 3. in Novissimis Tholomai.

Prouisio per resignationem illius, qui à Vicario non habente facultatem prouisus fuerat, est titulus coloratus. Cap. CXXII.

Marcus spoliatus ad colorandum titulum, literas prouisionis per obitum Caesaris vltimi possessoris produxit, in fauorem Bernardini, & hic in manibus Vicarii generalis Imole regnauit, qui Tholomeo contulit, qui in manibus Papæ ad Marci fauorem regnauerat, Raphael autem non sufficere ad colorandum titulum, opponebat, cum Vicarius ille speciale mandatū ad resignationem recipiendam, & ad conferendum nō haberet; & ideo spoliatus iure carens, restituendus nō est. Sed vnamittere concilium est, quod prouidio Apostolica facta per resignationem Tholomei in manibus Papæ ad fauorem Marci pro titulo colorato sufficit, Ius autem Tholomai, quod ex defectu facultatis Vicarii deficit, petitiorum concernit, quod in odium spoliantis non misceretur.

Marcus. Ex decisione eiusdem 10. De restitutione spoliatorum. Ioannis Mobeiani.

Ad effectum spoliū mandatum de dispensando super defectu natum sufficit. Cap. CXXIII.

Cum prouidio Apostolica dicat, super natalium defectu secum dispensatum esse, licet de dispensatione non confit, tamen mandatum de dispensando per sacram ponentiationem sufficere visum est, quoniam ad effectum restitutiois in spolio, mandatum hoc, dispensationis vim habet, & nemo sui possidet nisi puniti debet, nisi audiatur. Pro colore possidet, authoritas superiorum, mandatuum dispensari sufficit, abique coquid narrata probentur.

Cum prouisio. Ex decis. eiusdem 11. de restitutione spoliatorum. Ioannis Mobeiani. & decis. 247. par. 1. Iacobi Tutei, & decis. 1137. par. 3. lib. 3. in Novissimis Tholomai.

Possid-

Possesso probata, per instrumentum presumitur anterior impocho. Cap. CXXIV.

Gaspas vigore sua gratia parochiale acceptauit & possessionem vna die accepit inter tertiam & quartam horam post meridiem, Petrus autem uirtute sua grande eundem acceptauit, & pariter eadem die, & hora foribus clavis possessionem habuit, die autem sequenti possessionem continuam milles celebrari fecit, atque pariter Gaspar clavis nomine, eademque die celebrari fecit, sed cum Petri continuatio per instrumentum probata fuerit, continuatio autem Gasparis per uenit teitem, & ageretur de confirmatione sententiarum in causa spoliis ad fauorem Petri, cœlum suum est, sententias confirmandas esse. Nam cum Petrus possessionis continuationem melius probauerit, videlicet per instrumentum, eisdem possessionem antenorē praestitivis est. Sed quid si Petrus parochiale acceptare non poterat? Cum esset motu proprio facta, ad effectum spoliis fatuisse placuit, licet in petitiori contrarium iudicandū esset.

Gaspar. Ex decisione eiusdem 12. de restitutione spoliatorum Iohannis Möbedani.

In spolio pensionis non soluta sufficit probare pri-
mum statum, & nihil de proprietate.
Cap. CXXV.

Nepensionibus inter possessorum, & petitoriū di-
stinctio facienda est, quamvis cum spolio agitor se-
parari non posse videantur, si igitur penitus probari so-
lo, nouiter substantia fuerit, ad ipsius restitutione posses-
soriori agi potest, & probata solita præstatim in sta-
tum, in quo erat, restituiri oportere visum est, tametsi
nihil de proprietate probetur.

In pensionibus. Ex decisione eiusdem 22. de restitu-
tione spoliatorum Iohannis Möbedani.

Ad excludendum ipolum non sufficit probatio præ-
sumptiuā publicationis resignationis.
Cap. CXXVI.

Ideo Michaelae restitendum esse, placuit, quoniam
habens titulum coloratum contra quemcumque pos-
sellentem cum titulo, iuxta Rote obseruantem, resti-
tuendus est; Sed quid si resignatione cōfenserit in fau-
re Marci authoris Mayce, & ita a possessione, facto
eo cediderit, cum Michael possessionem suam cum ti-
tulo colorato plenē probauerit, Mayces reus exceptio-
nem plenē etiam probare tenebat, & sicut actor ex-
trema probavit, qualitates necessarias ad suam actionem,
ita reus qualitates, & circumstantias sue exceptionis
probare debet, sed qualitas necessaria resignationis est
publicatio, que illius pars est, sine qua actor à remedio re-
cuperađi possessionem antenorē non excluditur, vt
plures relolutum fuit. Ipse publicatio actoris replicatio
non recipit, sed circumstantiam rei, qui pars
resignationis est. Illa conclusio, quod exprobatio pos-
sessionis triennalis, resignationem suisse publicata, &
altem presumptiuā probatur, in spolio locum non habet,
vt plures concludunt est, quia possesso spoliatus est
improba, & sine aliquo iuris sonamento, cum igitur Mi-
chael fundatam in spolio intentionem habeat, qui illud
excludere vult, possessionem triennalem legitimā sus-
se, probare debet, & quia iuris effectus probare possit,
illa presumptio, vbi non esset probatum spoliū, pro-
cedere posset, sed eo probato, aliunde, quam ex trien-
nali possessione, resignationis publicatione probanda est.
Ideo. Ex decisione eiusdem 190. parte 2. in Nonissimis
Robusterij.

Spoliatus possessione vigore transumpti supplicatio-
nis restituitur. Cap. CXXVII.

Sive vigore transumpti supplicationis tantum, absente
mandato de immunitendo beneficii possessione ade-
ptus fuisti, quamvis de regula datum sit, quod supplicatione
transumpta non dentur, que decretum irri-
tans habet, tamen spoliatum restituendum esse, con-
clusum fuit.

Si vigore. Ex decisione eiusdem 789. parte 3. libro 3. in
Nonissimis Tholomai.

Spoliata alimentis super feudalibus, in quem statuum
restitutum debet. Cap. CXXVIII.

Filius succedit in feudi, & iusta libella neque ad fenda
lia, neque ad bona restitutio nō subiecta restituenda
videbatur, sed quia alimenta ex hunc modi bonis fibi à
marito relatis percipiebatur, pro quibus tres tentativas
obtinuerat, nec ex actis constabat bona praedita feude-
lia, aut emphyteutica esse, propterea reiolutum est, res-
titutio nō ad illum statum faciendam esse, in quo spoli-
li tempore exiliebat. Illa iura petitiorum tāgunt, ideo
possessionis impedit non debent: Cum de alimentis
spolio agitur, etiam præterita restituiri oportet.

Filius. Ex decisione eiusdem 115. parte 3. libro 3. in No-
nissimis Tholomai, & decisione 8. de restitutio nō spoliato-
rum Iohannis Möbedani.

Scientia litis mota inter proprietarium, & spoliato-
rem nocet restitutio nō spoliato. Cap. CXXIX.

Visus fructuariis possessione spoliatus, restituendus
nō est, si litis pendente scientia inter proprietariū
a quo visus fructus constitutus fuerat, & ipius spoliati-
tem probaretur, atque ipso latore per sententiam, au-
thore prætori potidet. Qui contra alium rei, vel iuri-
ris sententiam scripsi patitur, ius latum ad eandem posse
fitionem amittit.

Visus fructuariis. Ex decisione eiusdem 115. parte 3.
libr. 3. in Nonissimis Augustini.

Spoliatus à iudice ante omnia restituendus.
Cap. CXXX.

Non solum Spolium committit, sed etiam iudex, si
extra judicialiter, vel alias absque causa cognitio-
ne procedat, pars altera non audit, vel citata, uidelicet
alteram in bonis controvenerit in possessionem mittendo,
& hic ante omnia restituendus est, perinde ac si à priu-
to spoliatus fuisset. Etenim tanquam priuatus processus
de dictur, & non solum restituiri, sed etiam intirularum cō-
uenienti potest. Cognoscere iuris ordine non sertato, est
alterius ius auctor, ergo authoritas iudicis non excusat.
Immo ne autoritate quidem rescripti. Principis
possessionis alterius occupare licet parte non audit,
quia hinc modi obrepititia esse præsumuntur. Idem si
iudicitaliter procederet, atque notorie de iniustitia con-
flare, aut si iurisdictionis defectus adferret. Indicatum
abeo non dicitur, qui iurisdictionem non habet. Vbi
quid index perperam fecit, absque alia causa cognitio-
ne idem renocare debet.

Non solum. Ex decisione Camerae Imperialis, 76. par-
te 2. Andrea Galli.

Cap. CXXXI.

Nulliter electus, sed à superiori confirmatus posse-
sionem adeptus fuerit, & deinde spoliatus, resti-
tuendus est.

Nulliter. Ex decisione, Cappella Tholofana 432. Iohann-
es Corsterij.

Cap.

Cap. CXXXII.

Simplex monachus possessorio agere potest, ut ad claustrum, tanquam iustus deicetus, restituatur, atque alimenta prestantur.

Simplex. *Ex decisione eiusdem 496. Ioannis Corserij.*

Index nulliter procedens, spoliare dicitur.

Cap. CXXXIII.

Si quis ita rescriptum impetravit, Officiali Tholofa-
no directum, confitit, quod Sempronius parochia-
lem ultra annum posse derit, abique eo, quod ad sacros
ordines se promoueri fecerit, tandem Titio conferat,
& Officialis, non vocato possidente, cōtulerit, atque in
possessionem induxit, re medium flatui contra offici-
ale competit, per illam regulam, quod spoliatus an-
te omnia restituendus est, etiam si a iudice ipolio fa-
cta fuerit, & si collatio, parte non vocata fieri poterat,
possidente tamen priuati non debebat, nisi cum causa
cognitione.

Si quis. *Ex decisione eiusdem 491. Ioannis Corserij.*

Spoliu de facto per restitutum ad feodium, purgandum est. Cap. CXXXIV.

CVM Princeps Bisiniani cum Regis conseruit, & pri-
mogeniti, feodium vendiderit, & tam emptor, quam
vendor, & primogenitus rebellionem commiscent, p-
quam ad Regem deuolutum fuit, patre mortuo, pri-
mogenitus, qui ad totum flatum, etiam ad hoc feudi,
quod prius Petro à Rege venditum fuit, restitutus est,
ipsum de facto spoliare non potuit, Nam etiam si exce-
ptio dominii incontinenți probata, restitutio imper-
dite, fatis dubitandum est, an ad hoc feodium restitutio
facta sit, cum prius ab eisdem alienatum esset, &
propter emptoris rebellionem deuolutum erat, itaque de
Principis statu non existebat; Illa verba restitutio, Et
ad feodium Petro à Rege alienatum, ita intelligenda sunt,
illi illud Principis extitit, Hoc autem Regi in p̄fessiā
est, Immo surreptum, quatenus dictum est, ad illius flatum pertinere. Restitutio igitur surreptitia, ad feodium
Petro à Rege alienatum non extendit. Rex non con-
suevit rebellem ad ea bona alienata restituere, quae ipse
met delinqüent priuatis haeseret, Nec solitum esse, repe-
rit, quod ad alienata per contractum restitutio concescerit, ergo ad causam extendenda non est. Quare
ad possessionis restitutio, vna cum fructibus, & ex-
penis condonare vifum est, reseruata dominij exec-
ptione in petitorio.

Cum Princeps. *Ex decisione Consilij Neapolitanii 116.*
Mathai de Affiliis.

Possessio vigore supplicationis capta, est restituibilis.
Cap. CXXXV.

Ad possessionem recuperandam literarum expedi-
tio non requiritur, & ideo si quis illam cooperit
vigore supplicationis, prout capi potest, cum spoliatur,
restitui debere conclusum est. Possessio sine titulo uera
esse potest, & fieri iusta cum titulus adest. Ante spo-
lium de iniusta potuit iusta fieri, ideo restituibilis est.

Ad possessionem. *Ex decisione Rota Romana 229. parte 2. Iacobi Putei.*

In causa spoliū si proprietas incidenter deducitur, non
appellatur. Cap. CXXXVI.

Honoratus ad castri possessionē se restitui petebat,
in qua pater eius fuerat, Bernardinus autem de
illegitimitate excipiebat, At ille legitimū se esse pro-
bavit, & propterea nihil impedienti aderat, quin re-
stitueretur. Ex his Aegidianæ locum non esse videba-

tur, quia quando possessionis causa proprietatis annexa
habet, appellari potest, & illa Constitutio nihil ob-
est, In contrarium itum est sententia, quia in omni pos-
sessione, quantumcumque summario, personam legitimi-
tati opus est, ideo appellari non potest, præterim
quia illegitimitatis causa incidenter deducitur.

Honoratus. *Ex decisione eiusdem 278. parte 2. Iacobi
Putei.*

Spoliatus an, & quando restituatur, si notoriē constat
de non iure. Cap. CXXXVII.

DVMageretur petitorio, & possidente, ad excludē-
dum Michaelam agentem ad continuationē pos-
sessionis iurisdictionis castrī Monticelli, opponebatur,
quod erat feudū, & in intellectu comprehensum nō
erat, propterea ille petitorius suspedit, & solo possiden-
tio ad iurisdictionem, proprietatis causam mixtā ha-
bente, se restrinxit, cum illa non nisi ex Principiis con-
fessione haberet possum, alia præsumvit præcaria, & ita
vigore Decreti in hæredem continuata non esset, & cū
re ipsius, refolutum est, quod ex probationibus in actis
factis, tale negotiū non resultat, per quod restitutio im-
pediat, quoniam in petitorio conclusum non erat, &
ante conclusiōnem iura incommutabiliter notoriū
non faciunt, cum propter aliorū iurū produc-
tionis illud notoriū tolli possit. Rota restitut in expe-
diatua revocata, & tamē revocatio facit, quod noto-
riū dicatur de non iure appareat.

Dum. *Ex decisione eiusdem 284. parte 2. Iacobi Putei.*

Restitutio castrī sit, etiam non docto de titulo.

Cap. CXXXVIII.

Castro, atque iurisdictione spoliatus, etiam si de ti-
tulo non doceat, restituendus est, quoniam iuris-
ditionalium titulus in interdicto recuperanda non re-
quiritur, quod datur contra tertium, etiam si precario
posidet, item quia de titulo docebat, qui impugna-
batur, sed hinc petitorium concernebat.

Castro. *Ex decisione eiusdem 457. parte 2. Iacobi Putei.*

Semper restituendus est is, de cuius non iure notoriū
non constat. Cap. CXXXIX.

Si quis pensionem, sub pena priuationis beneficio
solueret teneatur, & cum propterea priuaretur, &
alteri conseruetur, recte spoliū agi posse conclusum est,
quoniam per allegatam confessionem, non soluisse di-
centem, notoriū de non iure suo confare nullatenus vi
debitatur, confessio enim simplex non erat, sed executio
mem secum habebat, Nam dicebat quādam, se soluisse
decimas, que cum pensionibus compensari debebant,
& si in aliquo refabat debitor, soluere paratum eise, cū
igit notoriū de non iure suo nequaquam constet, re-
stituendus est.

Si quis. *Ex decisione eiusdem 173. parte 3. libro 2. in No-
uissimis Fabij.*

Possessio propria autoritate capta, quando restitu-
bilis non est. Cap. CXL.

Spolio violenter facta, titulo quoque colorato existēte, nū
mirum expectatiæ, licet renocate, possessio aliquā
do restituibilis non est, nimirum quādo propria autho-
ritate capta est, nec ab aliquo executori petitā fuit.
Tunc possessio restituibilis non est, quando propria
authoritate capta est, sed ad capitulum tradere pertine-
bat, vt et canonici. In parochialibus autem, atque
beneficiis alterius generis, fecus est.

Spolio. *Ex decisione eiusdem 166. parte 3. libro 2. in No-
uissimis Fabij.*

Possessio

Possessio quando dicatur capitulariter data ad effectum ipsoj. Cap. CXLI.

Decanis cum certis canonigis Capitulum non faciunt, & ideo instrumentum possessionis date ab istis suffragari non videbatur, cum capitulariter datae esse non affereretur. Sed quia per seipsum consuetudo probabatur, quod possesio sine vocatione Capituli dari bona fuit, sed in choro congregatos ad diuinam celebranda, illam tradere conueiuit. Idem in alijs ecclesijs in eodem Regno Portugallie probabatur, multaque similia instrumenta producita fuerant, & nullibz legebatur, capitulariter datam esse. Hec autem possesio in ipsa die capitulariter data erat, lacet hora nimis intemperata videatur, propterea spoliati ius bonus vistum est.

Decanus. *Ex decisione eiusdem 3. parte 3. libro 3. in Nonissimis Fabij.*

Infantis possesio non est restituibilis.

Cap. CXLII.

Ivlius etatis trium annorum ex secunda uxore natus, donatarius domus, in qua pater mortuus est contra fratres ex prima agebat, atque petitorio suspensus, cum spolio ageret, viuum est, eum itatu minimè acquisiuit, scilicet qui restituibilis fuerit, nam cum de probando primo extremo agatur, fundamentum ex probatione vera, non autem presumptiuia sumendum est. Nec constabat mecum tunc solemnitatis requisitus tutelam fibia à lege delatam acceptasse, & ideo possesio tutoris ministerio acquiri non potuit, & valde dubitetur, an contutor infantis intra triennium acquirere possit. Ipsa mater ratione alius iurius sibi in domo remanere potuit, ergo infantis non prodest. Attestas fauore non subuenient in his, que in animo constitunt, ut quis sibi possessionem acquirat.

Iulius. *Ex decisione eiusdem 534. & 543. parte 3. libro 3. in Nonissimis Palotti.*

Filius restituatur ad possessionem domus retentae pro dotibus à matre sua. Cap. CXIII.

CVM autem Iulius cum matre de patris domo ab alijs fratribz sieci sunt, quarebatur, virum ad istum relictus erat, in quo mater existebat tempore, quo sieci sunt, cum illius haeres sit: Quia dicti fratres seorsim habitabant, atq; mater cum Iulio filio in domo permanxit, itaque possesio causa, ob ius dominis sibi competentes, mutatae dicitur, nec aliqua animi declaratio opus erat, quoniam sibi pertinente nota causa, mutatio praestitutior; Ideo pro restitutione conclusum fuit. An autem hoc casu Alphonsi nosus possessor domus, si Iulio eandem pecuniam offerat, pro qua prætenditur matris hypothecæ subiecisse posuit illam à restituzione liberare, nihil conclusum fuit, sed Domini hoc sentire videbantur, quoniam alio Iulius prætentore non potest, quia dominus matris capiat.

Cum autem. *Ex decisione eiusdem 601. parte 3. libro 3. in Nonissimis.*

Possesio Canonicus capitulariter facta praefertur, ita ut spoliatus restituendus sit. Cap. CLIV.

Stephanus in possessionem Canonicius, & præben das ab Episcopo, & uno Canonico Cordubensi, immisus fuit, postea Ferdinandus à toto Capitulo immisso, vigore cum fidam gratia expectatiæ, Stephanus illum spolio deiecit, ideo restituendum est, concilium sicut, quoniam spoliatus possesio non fuit capitulariter tradita, ideo in consideratione non est. Neque ceteros Canonicos tunc excommunicatis fuisse confitit; Item quia etiam excommunicati possessionem tradere pos-

sunt, quia facta est. Quantum illa possessione continua fuit, tamen illam iustificari oportet ex patientia Canonicorum antequam Ferdinandus possidere incepisset; Cum possesio Stephanus contra decretū irritans in gratia Ferdinandis possit, capta esset, deo nihil valet. Nec dicatur grattam ad primum vacaturum incertam esse, & ita decretum in eo appositum, possessionem ab alio captam non inficiebat: Nam cum facta esset ab aliquo clauilia acceptandi, decretum gratia ipecialis dici debet, & possessionem inficit. In tradenda Canonicius possessionem, Episcopi intercessio opus est, nisi aliud de cœtudine proberet. Sed hic non solum probata est, sed exceptuaria Capitulo committitur, vt Ferdinandus possessionem tradat. De concordia nulla ratio habita est, quia instrumentum recognitum non fuit, item quia factum Ferdinandino in carceribus existente, & ideo locus loci deficit, qui requiritur. Neque Stephanum pacificum possesorem dimisit, sed tantum pro constituyendo procuratore ad renunciandum Canonicius, & omni iuri suo, le obligavit, sicut beneplacito Sedis Apostolice, ante cuius conditionis aduentum, nihil perfectum erat; Et quamvis dixerit, ex nuc dimisit possessionem, tamen subclauditur sub conditione beneplaciti, quia ad omnia in concordia contenta refertur. Cum procuratores facere se obligauerint, interim nullus factus est; Itaque à tergo supplicationis consensum praestare non potuerunt, & vitium iniquum purgandum est, vt fieri puer in Rota conclusum fuit. Quare Ferdinandum resiliendum esse ad Canoniciatum, atque ad fructus, & distributiones, qui percipi potuerunt, à die intrusione, resolutione fuit. Et licet in distributionibus protellatio fieri soleat, tamen propter vim adhibitan, ita conclusum fuit.

Stephanus. *Ex decisione eiusdem 1156. parte 3. libro 3. in Nonissimis Augustini.*

Restitutio, an, & quando impeditur per renunciationem spoliij. Cap. CXLV.

Exceptio renunciationis, quād spontanea est, restitutio nō impedit, præterim si ex intervallo, & in loco alterius iurisdictionis facta fuerit, atq; cum pacto de non petendo, sive molestanto, & illa verba, sponte, & non coactus, apposita fuerint; Sed quia huius sub potestate spoliatoris adhuc per interpolatas personas detinatur, prout Notarii, & testes deponebant, ideo de do lo, & metu apparebat, qui reintegrationem impedit non debent. De his quæ ad violentiam pertenerent, perpetuo tenetur.

Exceptio. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 71. parte 1. Francisci Marci.*

Restitutio ad decimas, quando detur laico. Cap. CLVI.

LAICUS spoliatus decimas restitucionem petere non impeditur, Nam quis eiis restitucionem petere potest, quod de iure possidere non potest, vt in restitutione continguente. Item ferius rerum cœli absenti restitucionem petit; Item vxori res sibi à viro donata, quarum dominium habere nequit, item habet plura beneficia, repetit alterum si spoliatus fuerit, item laici ex prælatorum tolerancia hodie decimas possident, & ex iniunctione, aut alias ex donatione eiusdem fidum, sive coru prædecessoribus facta in Lateranensi Cœilio, ergo restituendi sunt, Cum etiam latro ad possessionem restituantur, & ita plures in hac Curia Parlamēti iudicatum est. At si laicus spoliatus, titulum non haberet, nequam restituendus est.

Laicus. *Ex decisione Gratianopolitana 289. Guidonis Papæ.*

Mona -

Monachus quando non restitutur contra Abbatem;
contra extraneum restitutur.
Cap. CXLVII.

Monachos habent administrationem, sive Prioratum ad nutrum Abbatis amovibilem, nullū restitutio remedium, contra Abbatem spoliante competit, contra extraneum vero competit, nam cum preceario possidere videatur, respectu extranei possidere dicatur. Possidere in dubio, in precario transfertur.

Monachos. Ex decisione Rota Romana 1. de restituzione spoliatorum in Antiquis.

Cap. CXLVIII.

Si confat de non iure petenti restitutio nē beneficii ei, si per modum attentati in praeditum litis, restitutio non conceditur, Ne iuxta petentem in delicto foueat.

Si non confat. Ex decisione eiusdem 13. De restituzione spoliatorum in Antiquis.

Possidere subrogari, lite pendente, non restitutur.

Cap. CXLIX.

Cum quis executorum auctoritate introductus est, spoliare non dicatur, Nec illi subrogatus vocadus erat, qui nullum ius, nec iustam contradictioni causam habebat, quia post quam tentationem contra Titum in possessione obtinuerat, illo mortuo, lite adhuc pendente, per Ordinarium in subrogari se fecerat, possidere igitur cogitari non debuit, cuius possidere credi non poterat; Quia mobrean si tentatio executione facta, spoliata je alliterat, de attentata subrogatione excepta potest. Illa tentatio nedum collationem, sive titulum afficerre videatur, sed etiam possessionem, quia multum auctior intercitat, ne nouus possidetur subrogari, sed possidetur vacans reperiat, ut executio facilius fiat, si contingat in causa obtainire. Propter possiditionis subrogatione auctioris iustitia effectus magis impedit potest, quam per foli collationem, aut presentationem, ergo magis irrita, atque inanis possiditionis subrogatio affectio reputanda est, et fieri iuris effectibus careat, atque administris, atq[ue] ad patendum possiditionis remedia sufficiens non existat, sive de refutatione dicitur, que propter decretum irritans possiditionem inficit, atque possidenti beneficio referatum absq[ue] authoritate Apostolica, restitutio in P[ro]latio non conceditur. Decretum iuris minoris efficacie esse non debet, quam decretum hominis.

Cum quis. Ex decisione eiusdem 17. De restituzione spoliatorum in Antiquis.

Cap. CL.

Si in causa beneficiali iudicio possidessorio agatur, & notorie de non iure agentis constat, restitutio impeditur.

Si in causa. Ex decisione eiusdem 24. De restituzione spoliatorum in Antiquis.

Pactum, sive iuramentum de non petendo restitutio nem post spoliium, quando oblitus petenti.

Cap. CLI.

Post spoliacionem renunciatio, etiam cum iuramento facta, restitutio non impedit, sed pactum, sive iuramentum de non agendo, vel restitutio non petendo, interdicto agenti bene obstat. Hoc iuramentum sine anima decremento feruntur potest, neque per actionem de dolo, metu, aut vir replicatur, his enim casibus ante relaxacionem audiendis non esset. Post spoliacionem non sponte faciem prasumitur, sed hoc alij praeiumentibus rationibus tollitur, cum in instru-

mento continetur, quod sponte, & non coactus, secundo, aut fraude induitus, non molestare iuraverat, & cum nihil contra illud exceptum, aut datum fuerit, sacramento standum est. Cum iurauerit non molestare, nec inquietare, ratione predicte ecclesia, neque eius restitutio nē in iudicio, vel extra petere, conclusum est, quod molestationem iuris, & facti comprehendat.

Post. Ex decisione eiusdem 13. De restituzione spoliatorum in Nonis.

Spoliatus una perceptione, & demum ad reliquias admissus, spolio agere potest. Cap. CLII.

Praeceptor, & Capitulum tortitia, & candelas, que in funere in ecclesiis parochialibus totius civitatis ponuntur, recipere soliti sunt, vbi p[ro]p[ter]e, & Canonicis interstant cum processione in sepultura. Cum autem certa die in quadam ecclesia permisum non fuerit, legit in sequenti postea ad illa percipienda, admissi fuerint, & ita quasi possessionem iuris percipiendi reciperauerint. Tamen, etiam ad illa unica vice denegata, restituitionem petere posse, conclusum est.

Præceptor. Ex decisione eiusdem 13. De restituzione spoliatorum in Antiquis.

Instrumenta producta in petitio, an oblitio in possidessorio restitutio nē in tercia instantia.

Cap. CLIII.

Si Archipresbyteratus per obitum Titii vacans A. conferatur, & antequam possiditionem habeat, in manibus Ordinarii ex causa permutationis cum B. reliquit, qui resiguatione admisit, eidem A. item, tamquam eodem modo vacans conferatur, & ita pacificam possiditionem confequitur, postea de eodem per liberta resignacionem, Prouidet B. cuius vigore B. expulit, atque per violentiam A. spoliavit, & id contra eundem simul petitio, & possidessorio agere inciperit, & quia B. violentius possellor, tentantem ab eo iuram reportauit. Idem A. ad Sedem A. possidicam appellauit, atque in secunda instantia petitiorum suspendens, duas sententias diffiniuitur, obtinetur, & cum in tercia instantia, de quibusdam instrumentis in prima per B. spoliatorem productis, dubitaretur, quando petitio, ac possidessorio simul agebatur, videatur, ex prima collatione sibi facta, atque resiguatione ex causa permutationis postea sublequitur, nimurum. Utrum per illa in tantum titulus A. ducoloratus efficit, vt de non iure suo constate diceretur, neque restitutio eius est. In quo distinguendo efficit placuit. Nam si post petitioi sui possiditionem reproducta fuerant, cu[m] petitiorum iaperent, quod suspensum erat, nullo modo obstanti, si ante ipsi possiditione reproducta, item prius negata fuerant, cu[m] dubia effecta fuissent, restitutio non obstanti. Si vero negata non fuerant, neque contra illa exceptum: Idem dicendum videbatur, cum solum post conclusionem de petitio constare dicitur. Productio in prima instantia nihil relevat, & si negata non fuissent, quoniam appellatio effectum sententia, conclusions, atque omnium in prima instantia productorum suspedit, & ideo reproductione opus est. Aliud est si notorie per concessionem spoliati de non iure ciuidatem constat, cuius iure committit restitutio, atque reo astatit. Aliud si per rei probationes confarcat, que admittende non sunt; Quod autem interdicto agenti, titulum coloratum producere teneatur, potius per flylum receptionis est, cu[m] quod sit ab aliquo iure introductum, nimurum ex rationis paritate receptu est, pro colore autem sufficit, quod interdicto agenti, possiditionem superioris auctoritate lecepiscit, off[er]at, de quo cum constet, atq[ue] de violentio spoliatoris ingressu, propter quam violentiam, totum ius, quod vigore collationis

nis de Archipresbyteratu habuit, amissione dicitur, & propterea, etiam de amissione sui tituli replicari potest, Ideo restitutio locum eis placuit.

Si Archipresbyteratus. Ex decisione eiusdem 16. de restitutio spoliatorum in Nguis.

Spolium non committitur per postfessionem nullificatam. Cap. CLIV.

Quando possesso spoliantis nulliter data, confirmatione indiget, tunc ipsius nullus est restituendus, cum igitur fratres Sanctissimae Trinitatis a Pacifico heredes facti, vigore testamenti in hereditatis possessionem intrusii sint, a Vicario Urbis, Sertorio exclusi, qui ius ab interfecto habere pretendebat, & propterea de spolio agebat, quia possesso illo de novo citato, confirmanda erat, ideo resolutum fuit, illum restituendum non esse.

Quando. Ex decisione eiusdem 175. parte 3. Pauli Amili Veralli.

Spoliatum ab habente mandatum de manuteneendo, restituitur. Cap. CLV.

Si ab illo spoliatus fuisti, qui possidere, vigore manda ti de manuteneendo in eius favorem decreti, praten debat, restitui debes, quia decretum existentem in possessione spoliare non potuit. Contra habentem in eam possidenti causam, immixto in possessionem non fit, quod si fiat, restitutio locum habet, quin etiam predo in possessione manutendus est.

Si ab illo. Ex decisione eiusdem 178. parte 3. Pauli Amili Veralli.

Monachus, an, quando agat ad spolium. Cap. CLVI.

Totum vele, ac nolle Monachi a superiori dependet, ideo ne ad spolium quidem agit, cum ita iudicio stare nullo modo posse: Nam obrem ex iuriis decet repellendus est, quia nihil proprii habere, aut possidere potest: Dispensationem igitur petere debet, si restitutio petere vult.

Totum. Ex decisione eiusdem 187. parte 3. Pauli Amili Veralli.

Cap. CLVII.

Simoniacus ad spolium non restituitur, quia titulum coloratum non habet.

Simoniacus. Ex decisione eiusdem 242. parte 3. Pauli Amili Veralli.

De restitutione spoliis decimaru'm non facienda clericis. Cap. CLVIII.

CVM clericis ius commune refragetur, ideo possesso decimaru'm restitutio nihil facit, illa conuentio cum Vicarii authortate, vt Antonius per octo annos decimaru'm medietatem perciperet, quatenus authoritas canonica fuisset, Antonij tantum personam recipiebat, ergo quod a successore, titulum dare non poterat: super altera conuentione, de superioris authoritate non constabat, & quanvis pro Vicariatu praematur, tamen illa conuentio verba, quod post obtutum Petri Rectori in primitum statum reuerterentur, de illa possessione antiqua trium quartarum non intelliguntur, quoniam per aliam Archipresbyteri possitionem per quadraginta annos, talis esse deferat, ita quod ille status considerari non poterat, & aifistente iure communii Archipresbytero, praesciptio subsequuta erat, nemota aut iuri sibi competenti, in dubio renunciare videtur. Item ab illa conuentione per alteram recensum fuerat, quod clerici medietatem, & Archipresbyter altera medietate perciperet, & hac

nouissima prioribus derogabat, ita vt si super illis aliquis coloratus titulus datus esset, per hanc ultimam di scoloraretur.

Cum clericis. Ex decisione eiusdem 413. parte 1. Iacobi Putei.

Spoliatus ab eo qui habet accessum ad beneficium, restituitur. Cap. CLIX.

Habens decretum, sive accessum ad certum beneficium, potest alium spoliare, etiā si pronominem Apostolicum habeat, propter decretum in accessu, sive regreflu appositum, ita vt spoliatus beneficii restitutio nem petere non possit.

Habens. Ex decisione eiusdem 423. parte 2. Iacobi Putei.

Cap. CLX.

Ro spolia de futuro, quā sponso recessit, restitutio non conceditur, pro sponia de praesenti datur.

Pro sponia. Ex decisione eiusdem 206. parte 2. Iacobi Putei.

Excommunicatus spoliatus non restituitur.

Cap. CLXI.

Agenti spolio, excommunicationis exceptio de tempore collationis, & capte possessionis, nocet, quia, collatio excommunicato facta, est ipso iure nulla, cuius priuatus titulus inductus est, ergo coloratum non habet. Quamvis absolutus esse potuit, tamen que de iteratione speciali sunt, in aliqua consideratione non existunt, sicut in exercibili consideratum fuit, reuocatio gratiae non facit, quod gratia prima sit a iure reuocata ideo titulus coloratus est, sed excommunicationis facit, vt titulus ipso iure nullus exsit, ideo coloratus non dicitur.

Agenti. Ex decisione eiusdem 78. part 3. Iacobi Putei.

Possesso corum, quae sunt facultatis, non est restituibilis. Cap. CLXII.

Vidam Rector ad Abbatem, pro executione sententiarum, vtque scholares carcerebantur, impetraret, recurrere coieretur, & cum post certum temporis proprii carceres exerentur, frustra Abbas est spoliatum esse dicebat, nam cu' iurisdictione in criminalibus penes Rectorem existet, ideo restituendus non erat. In iurisdictionibus, nisi docto de titulo, restitutio non conceditur. Cum aliquid sit, pro conferendo iure suo, per modum facultatis fieri dicitur, sed in huiusmodi ad facultati pertinetibus possesso restituibilis non exsit.

Quidam. Ex decisione eiusdem 3. de restitutione spoliatorum Achillis de Graffis.

Referatio sive generalis, sive specialis impedit restitutio nem. Cap. CLXIII.

Prouisus ab ordinario restituti non debet contra prouisum a Papa de beneficio, quod in mente, per regulas Cancelleriae referatur, vacauerat, quoniam decretum non folium titulum, sed etiam possitionem inficit, sive decretum de certo, sive de incerto loquatur, quoniam ita decreti homini, sicut iurius afficit. Decretum legis inficit, ergo & Principis, qui est lex animata. Cum post regulas plurimorum beneficia referantur, in ultime clauilia decreti apponatur, omnes precedentis referentes videbuntur, ita vt omnes regulae de reservatione loquentes, pro una lege habeantur.

Proclus. Ex decis. eiusdem 1. de restitutione spoliatorum Guglielmi Caffadori.

Simoniacus realiter non restituitur. Cap. CLXIV.

Vero Dorothea eligeretur, alteri vetem, alteri pecuniam clargita est, igitur ab Andrietta spoliata, re-

Tom. II. Tit. Spolium.

159

aliud confirmationis Regia; quanvis confirmatio post perulegium Angeli spoliatoris, facta fuerit, nulla poteritatis tempore ratio habita est, cu in mero possessorio, titulus, etiam non integer, ad colorandum sufficit; propterea Angelo spoliatori, terminus ad impugnandum privilegia Petri denegatus fuit, & pro spoliato etiam quo ad fructus iudicatum est.

Regula. *Ex decisione Consilij Neapolitani 77. Antonij Capayi.*

De ultimo spoliato restituendo. Cap. LXXIV.

Vltimus spoliatus semper auditur, quando spoliatio non incontinenti sequuta fuerit, cōtulebatur autē, quod terminus quindecim dierum reo daretur, qui minus determinat, quod ad tempus locutus est, & quod ante omnia temporis obliteratorem declarat.

Vltimus. *Ex decisione Rota Romana in dubio 4. Thome Faustoli.*

Vltimum spoliatum quomodo purgatur.

Cap. C L X V .

CVM communitas Spoleti prætenderet, multa eius bona ab illis de Ballionibus occupata esse, & nunc possessionem ingressa sit, atque fructus sibi restituere, Conuentu vltimum purgandum esse dixerunt, seq; ipsos ad possessionem restituent, & fructus, item expensas, atque damage resarcenda, super quibus commissione obtinuerunt, vt purgato hoc vltimo spolio. Auditor ad vltiora procederet, cum autem communitas possessionem, si qua, & quatenus apud eam effterestitueret, atq; pro expensis & fructibus quoddam depositum apud notarium in fecisset, cum protelatione de eo non nisi mandato Domini consignando, alijisque adiecis, & ideo sententia ad fauorem communitatis lata est, & si per illius validitate lata esset, Rota pro nullitate sententiae iudicavit, nam quod ad possessionem, celsio conditionis extitit, que non prodet, praesertim quia semper se possidere negavit, & tamen coniuncta fuit, & vt ipsi possent condemnata, Item depositum fidum ad fructus pertinebat, quoniam expensis taxate non fuerant, & cum semper item calumniosè fulminerit, nunquam passa fuit qd expense, & fructus verè taxarentur, quādam forma cōmisionis super purgatione spoliū obseruata non fuit.

Cum communitas. *Ex decisione Rota Romana 626. par. 3. lib. 3. in Novissimis Paleoteti.*

De ultimo spolio purgando. Cap. CLXXXVI.

EX interculo vltima violentia facta tollit primam, & licet utrum quis ex interculo facere dicatur, iudicis arbitrio remissum sit, tamen ad possessionem per quadraginta annos amissum, arbitrium nō extenditur.

Ex interculo. *Ex decisi. Parlamenti Delphinalis 407. parte 2. Francisci Marci.*

Spolium vltimum an, & qualiter purgandum. Cap. CLXXVII.

Hieronymus primo se spoliati esse dicebat, Peregri na autem vltimo se spoliati esse probauit, & propterea hoc vltimum ex interculo factum purgandum esse, visum est, non enim licitum est, primo spoliati pro pria autoritate recuperare, alias vltima violentia impunita remanserit, si super diuersa re spoliatio committetur, exceptio primae spoliationsis admittitur, quoniam nulla violentia impunita remanet.

Hieronymus. *Ex decisione Rota Bononiensis 3. Petri Beneditti.*

Exceptio spoliationsis à tertio facta agenti peritio non obstat. Cap. CLXXVIII.

IN criminalibus causis spoliatio ab altero, quā acto facta non opponitur, sed Causa actorem non spoliavit, neque spoliationem ratam habuit, & sic in nullo deliquit, ideo fibi factum alterius obesse non debuit, ergo iudicium spoliij Antonius spoliatus, contra Cauium prætentendem beneficium ad le pertinere, & ita peritio agentem, opponere non potest. Poena sius authores tenere debent. Exceptio spoliationis per tertium executioni, non autem processui, & diffinitioni opponi potest.

In criminalibus. *Ex decisione Rota Romana 20. de restitutio spoliatorum in Novis.*

Tertius spoliatus secundum cui debeat restituere.

Cap. C L X X I X .

Tertius possessor secundum spoliatus, qui alterius spoliaverat, licet primo, vel fecundo possessori restituere debeat, cūus corum magis de iure in peritio, & de dominio confit, si tamen primus liti, & cause in tertii factorem cedat, & quae celsio in beneficialibus partē de non petendo vim haber, & in spolio etiam fieri potest. Secundo loco spoliatus, etiam a tertio restituti debet, et si non constaret priorem possessorē, tempore secundi spoliatum esse, cum eo abierte non probaretur, possessionem secundū ad eius notitiam pertenueſe, quia cum saltē naturaliter secundus detinetur, atque rei infisteret, tempore quo tertius ipsum eiecit, ad illum statim restituti debet, sicut in resignāte dicimus, qui à tertio spoliatus est.

Tertius. *Ex decisione eiusdem 4. de restitutio spoliatorum Marcelli Crescentij.*

Spoliator excipiens, quod actor non probauit primum extreūm, plenē id probare debet.

Cap. C L X X .

Spoliator, qui ad tollendum primum extreūm oponebat, quod actor possitionem suam per fidum instrumentum non probauerat, cum ipse aliud possitionis cuiusdam tertij instrumentum produxisset, eiusdem date, ita vt per concursum se inuicem impediret, & proper incertitudinem prioritatis, primo extreūm clare, & plenē non probato, ipse rebus absoluendis effet, non fuit exauditus, tum quia actoris intērōne excluere volens, exceptionem dari probare opus est, & cum ad effectum, vt instrumentum actoris possitionē non probet, alium possitionem præcessuisse oportet, reus qui in anterioritate se fundat, necesse est, vt certitudine alterius possitionis anterioritatem proberet, tñ quia de iure actoris, etiam in peritio confitat, ideo eius possitione præferenda videtur, Item cum spoliator daret de iure tertii, clare dedit cere, & probare debuit.

Spoliator. *Ex decisione eiusdem 20. de probationibus Marcelli Crescentij.*

Spoliatori non datur dilatio. Cap. CLXXXI.

Non spoliator in sua intrusione foueat, eidem dilatio danda non est, quia aut spoliium probabitur & tanto citius expellendus est, aut non probabitur, & absoluetur. Neque ideo facultas se defendendi, atque iura ad se excusandum habendi sollicitur, quia cum causa in prima instantia falso per iex menies durare debet, interim pro suis iuribus iatis mettere potest.

No spoliator. *Ex decisione eiusdem 4. de dilatiōibus Marcelli Crescentij.*

O 2 Spoliatur

Spoliator non admittitur ad probandum valorem ad discolorandum titulum expectatua.

Cap. CLXXXII.

Lvdouicus de possessione, & spoliacione docuit, & pro titulo colorato, de expectativa ad summam ducatorum centum, secundi taxam decimam, Aduersarius aut ad discolorandū titulū, articulos produxit, q̄ valor parochialis ad excentū ascēdebat, ideo sub alpeccatua cōprehendē non poterat, & quia illi petitorum suspen dit, reus cōmissionem produxit, in qua dicebatur, quod ad petitorij expeditionē Arbitrio Rota procederetur. Cū igitur dubitaretur, conclusum est, articulos admittendos non esse, q̄ probations extrinsecas erant, atq; petitorum concernebat. Aliqñ articuli ad iustificandā beneficij resignationem in manibus Pape factā ad fau rem certe perfonas, admitti sunt, nimirum pro iustificatōne etatis, aut valoris in resignatione expressa. Itē articuli ad probandum, q̄ tale beneficium dignitas principalis esset, que refutatio titulū, & possessionē discolorabat, sed in huiusmodi casibus de resignatione, atq; de refutatione confabat, hic autem fecus est.

Ludouicus. Ex decisione eiusdem 293. part. 3. Iacobi Putti, & decisiō 36. Agidij Bellameri, & decisiō Parlamenti Delphinalis 406. part. 2. Francisci Marel.

Spolium, quomodo purgandum est.

Cap. CLXXXIII.

Anquam spoliator in negocio principalī auditū posuit, spolium in totum purgandum est. Quod fecus est, q̄ si per spoliatōrem consummatio inactis praefata fūterit, qua dicat. Praefata cautione per spoliatōrem de soluendo fructus, facta liquidatione, index ad negotiū principalis expeditionem procedat, quo niam ipsi commissione praeceps feruanda est, Nisi spoliatus illā reformari, atq; ad iuris terminos reduci cureret.

Antequam. Ex decisione eiusdem 185. part. 3. Pauli Amili Veralii.

Spolium quod ad fructus non liquidatos purgatum per cautionem de soluendo. Cap. CLXXXIV.

Si super spoliū condemnati paruerunt, & pro fructibus cautionem præliterūt, de illis post liquidationem soluantur, sufficiere visum est, quia per ipsos non fiat, quod minus soluantur, & liquidatio impedit, ideo verbalis oblatio latis est, vt super meritū petitorij procedi possit.

Si super. Ex decisione eiusdem 17. De restitutōne spoliatorum. Ioannis Moshedani.

Spolium ex quibus purgatum non dicatur.

Cap. C L X X V .

Ad effectum, vt confatermitas fructuum cōdemnationē tempore spoliū cuiate posuit, purgatum dici non debet, qm de speciali mandato ad cedendum, atque renunciandum liti non conflat, quod omnino necessarium est. Item cum hoc non concernat administrationē bonorum, neque liti, nec procuratori notū esse posuit, nisi quatenus a persona principali procedat, ideo mandato speciali ad denunciandū, atq; protestandum, opus est. Procurator, qualiasi protestari potest, nō dicitur posse vbi de protestatione declarations a nimi Domini agitur, Item oblatio, & protestatio, parte citata fieri debuit. Item fructus oblati non fuerunt, sed creditor principale, abfque accessorio recipere non tenetur. Neque purgatum dici potest per fructuum oblationem ab eo Abbate factam, quem Abbatem esse, non constat.

Ad effectum. Ex decisione eiusdem 3. De restitutōne spoliatorum. Cesarij de Graffis.

Cap. CLXXXVI.

SI quis in spolio succumbit, in peritorio audiū non potest, nō ipso, vñque ad obolum purgato. Siquis. Ex decisione eiusdem 184. part. 3. Pauli Amili Veralii.

Cap. CLXXXVII.

Regula illa, dolo facis petere, quod restitutōnē es, in ipso locum non habet, & hoc in odium spoliatoris relolutum est.

Regula. Ex decisione eiusdem 18. part. 3. Pauli Amili Veralii.

Spolio paruisse dicitur, qui fecit, quod potuit, sed ait impedivit. Cap. CLXXXVIII.

Ferdinandus contentus restitutōnē parere volens, in capitulo comparuit, atque possessionē canoniciū dimisit, procurator autem Andreæ illam petiit, & cum à Capitulo obijceretur, quod cōfabant, propter eius demerita ab ordinario priuatū esse, ideo canoniciū, & præbenda possidere non poterat, conclusum fuit Ferdinandus insufficiens paruisse, quia non fui culpa, sed capituli possessionē non habuit, & sufficiens fuisse, quod potuit, præterim quia de aliqua collusione non contabat.

Ferdinandus. Ex decisione eiusdem 250. part. 1. Iacobī Putti.

Spoliatus non restitutus, in quacunque parte petitōrum impetrare potest. Cap. CLXXXIX.

Quid si spoliatus in petitorio causam instrui permisit? Non ideo rei indicare, quam in possessione habebat, renunciācē dicitur, quoniam iudicia diuerba fuit, quoniam spoliatus, qui restitutus non est, in quacunque petitorij parte illud suspenderet potest, & restitutōnē vñque ad vñm quadrantem petere, & habere debet. Ante conclusum in causa petitorij, de bono iure confare non dicitur.

Quid. Ex decisione eiusdem 208. part. 2. Iacobi Putti.

Spolium reūtē purgatur cum altero ex focijs. Cap. C X C.

Purgatio spoliū purgatum super negocio principali non impedit, quando ad illius instantiam petitur, qui considerabile interesse non habet, ex co quia spoliū cum eius focio purgatum fuerat, nam solutio vñf ex focijs facta, ab altero liberat; Alter ex focijs hīc contestando, totum debitum p̄rōcupare potest.

Purgatio. Ex decisione eiusdem 108. part. 3. Pauli Amili Veralii.

Spolium ex quibus non est purgatum.

Cap. C X C I.

Oblatio Confratrum defecūta est, ideo purgationē non inducit, neque liti renunciacionē, atq; certa dici potest, quatenus in mādato dicitur, soluere quicquid ei debebitur, & de fructibus habere debebit, haec enim verba item liquidationē important, in qua plures instantiae cadere possunt, ideo sub obscurā, & incertā est, non realis, & non sufficiens. Ipsa autem fructus certi sunt, attēta relatione ad libros confratrum, in quibus portiones cuiuscumque corum, singulis annis delcrip̄tā sunt, & ex relatione certitudē refūlcat, ideo ipsi confratres computa facere poterant, arque soluere debebat, neque ipsa oblatio expensas & dannā continet, que patiter reficienda sunt, nam de stilo Roti succēnē bens in negocio principalē pariter in expensis condemnatur.

Oblatio. Ex decisione eiusdem 5. de restitutōne spoliatorum Cesarij de Graffis.

An

An spoliator , qui transegit super fructibus , illis non
folutis , agat super petitorio .

Cap. CXCII.

Ad restitendum ecclesiam cum fructibus spolia-
torum condemnatus illa restituta , in reliquo cū spoli-
ato translegit , vt certam pecuniae quantitatem intra cer-
tos terminos solueret , quibus nec elapsis , nec soluta pe-
cunia spoliator in petitorio procedere tentat , dubitabatur , vt trium ante veram debitum solutionem agere posset ,
conclusum est , posse , si nouatio facta fuerit , alias fecus-
tis . Ad restitendum : Ex decisione eiusdem 15 de causa posse-
fitionis , & proprietatis in Antiquis .

Spolium non purgatur per compensationem cre-
diti cum fructibus . Cap. CXCIII.

Carolus etiam cessit spolio , atque fructus perceptos
dāe mota litis solueret oblitus , & compēxare cum
creditis , que habeat , pro quibus de noua Salua-
nī interdicti remedium intenatur , & cum dubitare-
tur an spoliū fatisfactū esset , pro negativa conclu-
sum est , quoniam nisi , fructus percepti fuerint , spoliū
purgatum non dicuntur , compensatio autē non suffi-
ciet , quia in spoliō non admittitur .

Carolus . Ex decisione eiusdem parte 4. iu nouiter No-
vissimis tuisti .

Spolians quando posse tres cum reservatione expen-
sarum in fine litis , super illis viterius non
audiatur . Cap. CXCIV.

Post tres in spoliō cum reservatione expensarum in
fine litis , viterius super illis in petitorio spoliari au-
diri non debet , vbi spoliū est dolosum , spoliari bene-
ficiū audientia non competit . Sed an ideo à dolo ex-
coletor , quia spoliari sibi ius competere , spoliato autē
nullum habere , non ignorabat . Etiā scire debet , pro-
pria autoritate ius sibi dicere minime posse , neq; po-
sidentem sua possefitione priuare , nec autoritas ordi-
natii , qui beneficium conferre debebat , illum excusare
poterat , quia servitor erat Episcopi , qui fauere voluit .

Polt tres . Ex decisione eiusdem 26o. parte 3. libro 3. in
Novissimis Fabi .

Spoliator quomodo possit agere ex conventione .
Cap. CXCV.

Si Lucas petitorio agere vult , etiā non purgato spoliū
agere potest , quoniam conventionis verba clara
sunt , vt tam petitorio , quam restitutio in integrum ,
restitutis fructibus in fine litis , in cunctum succubē-
tione agere posse , si petet restitutio in integrum in
eodem modo : At si spoliō agere velit , cum calus in
conventione comprehensus non fuerit , idoneo non nisi pur-
gato spoliō licitum est . Cum partes in conventione de
petitorio principaliter loquuntur essent , ideo possefitorū
excluditur , cum illud nihil ad principale negotiū per-
tineat .

Si Lucas . Ex decisione eiusdem 473. par. 3. lib. 3. in No-
vissimis Paleoti .

Spolium domus non purgatur per oblationem
pecunie . Cap. CXCVI.

Cum Iulio , quia id statum matris , vigore sententia ,
restituendus est , ius restitutorium ad dominum cō-
petat , pecunia offerri non debet , quia in iuto creditorū ,
aliud pro alio solui non potest , nec ius patitur , vt dum ē
domo expellitur , expulsius tacat .

Cum Iulio . Ex decisione eiusdem 643. parte 3. lib. 3. in
Novissimis Paleoti .

Spoliator , vt audiatur in petitorio , an & quando admittat-
ur ad cessionem bonorum .

Cap. CXCVII.

Cessante dolo , spoliator per tres condemnatus ad be-
neficia iuri admittendus est , & cum tempore spoliū
in iure minori exiliteret , & Papa per breue eisdem de
beneficio ipso , guiderat motu proprio , & ex certa sci-
entia , declarando auctoritate Apostolica nulli alieni cō-
petere , mālāndo , vt Episcopus Solis a possefitione amo-
teretur , atque afferendo nemini alteri voluisse prouide-
re , & sententia de partibus , super possefitione , ad illus fa-
norem data fuerit . Ideo omnibus vīsum est , Martinum
vīxi ; ad primam sententiam dolo caruisse , & ad cefsiō-
nem bonorum pro fructibus , eoutiq; decurſis , admitten-
dum est . Cum paupertatem probare non potuerit , cef-
sione executionis Canonis Peruenit . Ideo ad cessionem
bonorum admittendum est , placuit , quia si ius suū in
petitorio prosequi non posset , adulterarius in beneficio
fine iure permanet . Cefsis liberationem cedentes non
operatur , ita vt adiueniēt pinguiori fortuna nō soluat ,
sed alios effectus iuri operatur . Si igitur propter cefsiō-
nem executio contra Martini fieri non potest , nihil est ,
quod impedit , quo minus in petitorio audiri posset . Si
Martinū , remissio concessa adulterario , infra quatuor
mensis alia bona habere , repertum fuerit , nisi integrè
fructus soluerit , nullatenus audiendum esse placuit .

Cefsatane . Ex decisione eiusdem 2. De solationibus Ioan-
nis Dobedani , & decisione Capella Tholofani 467 . Joannis
Corveri .

Spolians mortuum , an , & quomodo puniendus .
Cap. CXCVIII.

Vando mortuus cum vestibus sepultus est , illarū
dominium amissum est , quoniam pro derelictis
habite fuit , propterea vetitum est spoliari cū ,
qui prius sepultus fuerit , alias in edictum de cœpulchro
violato incidit , quicumque fuerit , etiam si mater , qua
propter actum lege vetitum , in dolo præsumetur
de eo ad euadendum peccatum , quod licet fecerit , pro-
bare debet , sed quā peccata sit , ad iudicis arbitrium re-
mititur .

Quando . Ex decisione Collegij Pisani 173. Doloris
Marie .

Spoliatus vigore rescripti Papae , amittit etiam posse-
fitionem ciuilē , & nunquam restituitur .

Cap. CXCIX.

Alphonſius Papae auctoritate spoliatus , quia rebel-
lis erat , ad praceptorias Ferratię , contra Cardina-
alem de Carpo spoliō agere non potuit , quoniam vi-
gore notus proprii , atque ex certa scientia Papae , siue vi-
tio spoliū , & cum facultate Alphonſium ejendi possefitionem
occupauit . Itaque possefitionem ciuilē etiam
amissiū dicunt , quoniam in beneficib⁹ Papae abo-
luti dominus est , & sine causa aletum in animo
detinere , ex iuri dispoſitione , atque artificio procedat ,
hoc quidem a Papa auferri potest . Papa illi possefitione
priuauit , quem rebellem esse declarauit , & cum lo-
queretur ſu per factō proprio , credendum est , præfert
quia ex cauſa possefitionem ciuilē tollere potest . Au-
thoritas iudicis tanta potentia est , vt eius authoritate
ingressus possefitionem naturale , & ciuilē acquirat ,
& utraque precedentem possefitionem priuat , multo
fortius Papa facere potest , qui lite pendente abeque
attentatorum vitio , in possefitionem subrogare valet .

O 3 Si

Digestorum Nouissimorum.

Si Princeps virum spolijs, ex certa scientia purgare potest, multo magis quod non sit spoliū a principio facere potest. Quamobrem Alphonſus, neque auctoritate propria, neq; iudiciali poſſeſſionem recuperare potest. In beneficib; etiam sine citatione Papa poſſeſſionem priuat.

Alphonſus. *Ex decisione Rota Romana 4. De reſtitutio- ne ſpoliorum. Ioannis Moberani.*

Spolius si vigore reſcripti Papa recuperat poſſeſſionem propriā auctoritate, non conuenit
ipollo. Cap. CC.

Sed Leo Decimus literas Iulij Secundi reuocauit, atque annulauit, item Ducem Ducatu priuatis, omnibus illi adherentes reſtituit ad omne ius, quo illi priuati fuerant, etiam quod a poſſeſſionem habes pro caſis, nullis, & iritis quicquid factum eſſet; Ideo cum Alphonſus praecceptoriarum poſſeſſionem accepit, imo recuperat, non potuit Cardinalis de Carpo, qui tunc poſſidebat, ipollo contra Alphonſum obtinere. Constat Leonem voluisse Ducem plenimē reſtituire, nec eſt veriſimile, quod non ita pariter ciuidem adherentes reſtituere voluisse. Cum igitur Leo quaſcumque literas predeceſſorum repetiſſet, etiam speciales comprehen- dere voluit. Quamobrem mirū non eſt, si hoc caſu poſſeſſio, etiam hinc traditione retrahatur, cum multi in tunc caſu, qui traditionem non requirunt, Alphonſus iugit, retento animo poſſidendi, propria auctoritate poſſeſſionem per Cardinalem retentam ingredi potuit. Cum Leo literas Iulii pro infectis habent voluit, aſi ſi nunquam in rerum natura extitissent, & quod nullam fidem facerent, Cardinalis os ſuum aptere non potest, vt aliquid in iure, vel in facto fundet, & ita opponere non potest Alphonſum poſſeſſionem fia priuatum extitisse, Itaque conſiderandus eſt nunc, ac ſi nunquam poſſeſſionem amuſſet. Quamvis poſſeſſionē ciuium amiserit, id eſt effectum iuriū ciuilis, quo quis animo poſſeſſionem detinet, tamen non amifit animo illud factum eam in animo retinere volēdi, cum qua naturalem, penes quemcumque exiſtentem intrare potest, Sicut Iulius vtrq; poſſeſſionem auferre potuit. Ita & Leo vtramque refu- tuere. Reſtituio quae fit ob bonum publicum, & pacis, ad alienata in tertium extenditur.